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A törvényhatósági bizottság
két megüresedett tagságára ma, kedden 
ejtik meg a választást. Amikor e soro­
kat papírra vetjük, a kora délelőtti 
órákban, még nem igen mondhatjuk, 
hogy a választási küzdelembői ki, melyik 
párt jelöltjei kerülnek ki győztesen. A 
választás titkos, iránta nagy érdeklődés 
nyilvánul meg és a választás kiszámít­
hatatlan.

Amikor mi a járdák javítására felvett | 
összeget keveseltük, azt a választ kap­
tuk, hogy minek a járdákra nagyobb 
összeget felvenni a költségvetésbe, ' 
amikor a jövő esztendőben úgy is asz- j 
faltozni fogják a várost. Hogy ez nem j 
csak amolyan odavetett kifogás, azt , 
láthatjuk abból, hogy a költségelőirányzat j 
tárgyalásáról szóló pénzügyi bizottsági 
jegyzőkönyvben is benne van az a 
passzus, hogy „megemlítve, hogy a jövő ' 
évre tervbe van véve az utcák aszfal- !

Ma, amikor már nem lehet és nem 
akar befolyásoló hatással lenni cikkünk 
a választás sorsára és eldöltére, csak 
megismételhetjük azt, amit e helyütt a 
múlt béten már elmondottunk : Nem 
pártérdek, hanem a szó legvalóbb értel­
mében közérdek az, hogy a választási 
küzdelemből az ellenzék jelöltjei kerül­
jenek ki győztesen. Közérdek az, hogy 
az ellenőrzést gyakorló ellenzék a köz­
gyűlési teremben minél jobban meg­
erősödjék és ezáltal a város iránti köte­
lességét fokozottabb mértékben gyako­
rolhassa és az uralmon levő pártot 
gazdálkodásában ellenőrizhesse.

A munkapárt, amely most a város 
kormányzási gyeplőjét a kezei között 
tartja, felült a városfejlesztési vessző­
paripára és folyton azon nyargalva, 
olyan programmot hirdet, amely a várost 
nemcsak hogy nem viheti előbbre, de 
még attól is tartható, hogy végzetes 
csapást mér a mi gyenge anyagi viszo­
nyok között levő városunkra, amelyet 
évtizedes munkával sem lehet helyre­
hozni.

Csak nehány dologra kivárniuk rá 
mutatni. A vízvezeték kérdését felszínre 
vetették és már odáig vitték, hogy 
ma tervekről, költségvetésről és elő­
munkálatokról szólnak. Mi volnánk az 
elsők, akik szívből és örömmel üdvö- 
zölnők, ha a vízvezetéket és csatornázást 
megvalósíthatnák. De azok, akik erről 
folyton szónokolnak, nagyon jól tudják, 
hogy ez a terv ma még keresztülvihe- 
tetlen.

tozása.
Hát ha ez a terv komoly, akkor egy 

kissé — hogy is mondjuk csak — vak­
merő, mert ezt a város anyagi helyzete 
ki nem bírja. Rengeteg megterheltetése 
volna ez a városnak, mint erkölcsi tes­
tületnek is borzasztó teher volna a ház- 
tulajdonosoknak.

Ha még nem komoly a vízvezetéki 
és az aszfaltozási terv, akkor ez egy­
szerű porhintés, amellyel a tétlenségüket 
úgy akarják feltüntetni, mintha az nagy 
munkálkodás volna. Az ilyen város­
kormányzásnak fokozottabb ellenőrzés 
kell és ezért tartjuk közérdeknek, hogy 
a mai választás az ellenzék jelöltjeinek 
adjon mandátumot.

Mire ráborul a városra az alkonyat 
homálya, meglátjuk, hogy a polgárság 
megértette-e, hogy ez a közérdek.

Baja és a szinigazgatóválasztás
Tegnap este két színtársulat titkára is járt 

a városban, hogy előkészítse a maga igaz- 
| gatójának a Bajára való bevonulhatását. 

Persze, két színtársulatnak Baján való sze­
replése nehezebb cs keresztülvihetctlenebb, 

í mint két dudás egy csárdában. Így hát per- 
| szó csak egy staggione kaphatott két hétre 
! engedélyt.

Szinegyi kérdésben azonban tulajdonképen 
: nem ez az, amely minket bajaiakat közelebb- 
j ről érdekel. Jobban megérdemli a figyelnií*m- I két a szabadkai színigazgatói pályázat.
I A múltkor kifejtettük, hogy az még sem 
| helyes, hogy nekünk, baiaiaknak semmi 
| beleszólásunk sincsen abba, hogy ki legyen 
» a szabadkai kerület színigazgatója.

i

Hiába vitatkoznak némelyek, hogy nein 
muszáj nekünk a szabadkai színtársulatot 
elfogadnunk. De igen is, úgy áll a dolog, 
hogy majdnem muszáj. Aki a szinügyi vi­
szonyokat nem ismeri, az nem tudja azt, 
hogy amióta a színészetben megcsinálták a 
kerületi rendszert, azóta a városoknak kötve 
van a kezük. A színigazgatói engedélyeket 
úgy adja meg a kultuszminiszter, hogy a 
koncessióba bele van foglalva, hkgy az igaz­
gató kerületébe mely város tartozik. A sza­
badkai igazgató engedélyében szerepel Baja, 
a pécsiében pedig Mohács.

Már most hiába ad Baja játékengedélyt a 
pécsi színigazgatónak, az az igazgató be nem 
jöhet a városba, ha ahhoz nem járul hozzá 
a szabadkai színigazgató. Vagy megfordítva, 
amire példa is van. A múlt nyáron Krémet* 
Sándor csak a pécsi igazgató hozzájárulásá­
val mehetett Mohácsra.

Ha a kerület igazgatója nem egyezik bele 
abba, hogy egy más kerületbeli igazgató 
bemenjen abba a városba, amely az ő kon- 
cessiójában van, akkor hiába adja meg a 
játékengedélyt, az idegen kerületbeli igazgatót 
az országos szinészeti felügyelő elfogja attól 
tiltani. És óvakodni fog az igazgató a tilalom 
áthágásától, mert azt drágán fizetheti meg. 
Elvesztheti az igazgatói engedélyt.

Ezek után meghihetik, hogy kellene hogy 
legyen beleszólásunk az igazgató válasz­
tásba. Az még sem járja, hogy mi egyszerűen 
azt vegyük be, akit Szabadka választ

A korteskedés pedig nagyban folyik Sza­
badkán - Nádassy színigazgató érdekében. 
A lapok főleg Nádassy mellett ütik a nagy­
dobot. Beszélnek ugyan Krémerről is, de 
meglátszik, hogy Nádassy van kegyben. Egy 
országos nevű színész, Thury Elemér is 
pályázik. Ez sehogyan se kell a szabadkaiak­
nak. És csodálatos, itt az a kifogásolni való, 
hogy Thury jó színész. Szóval az a baj, 
hogy a menyasszonynak szép a szeme.

Egy kissé hosszan foglalkozunk a szabadkai 
színigazgatói választással, de úgy véljük, 
hogy kell is a kérdéssel foglalkoznunk. A 
szabadkai színigazgató három hónapot tölt 
minálunk, a szabadkai szinikerületbe is tar­
tozunk. Vissza kell állítani azt a szokást, 
amely a kerület megalakulásakor érvényben 
volt. Amikor a kerület megalakult, akkor a 
színigazgató választáshoz meghívták Baja 
város tanácsát is.

Ez méltányos is akkor, amikor Szabadkán 
kívül mi vagyunk a kerület főerőssége.

boák é s  
m u f f  ok

v nagy választékban

T*" F i s c h e r  P á l
divatáru-üzletében kaphatók. ; ;
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Telefonliirek.
Budapest, 1911. november 28.

A képviselöház ülése
Návay elnök fél tizenegy órakor 

megnyitja az ülést és jelenti, hogy a 
belügyminisztert távolléte alatt Jakabffy 
államtitkár helyettesiti. — Polónyi Géza 
a házszabályokhoz szól és kijelenti, 
hogv a miniszter nem képviseltetheti 
magát senkivel. Indítványozza, hogy 
addig, amig a miniszter távol van, füg­
gesszék fel a költségvetés tárgyalását. 
— Székely igazság ügy miniszter, mint a 
kormány legidősebb tagja tiltakozik az 
ellen. Návay Polónyi indítványát nem 
bocsáthatja szavazás álé.

Hock János a költségvetéshez szól és 
megvéeelmezi a fővárost Szmrecsányi 
Györgyei szemben Hock kibeszéli az 
ülést. j

A pozsonyi egyetem.
Nagy a lelkesedés Pozsonyban azért, 

hogy megkapják az egyetemet. A po- 
zsonyiak díszpolgárnak választották a 
miniszterelnököt és küldöttséget menesz- j 
lenek a királyhoz, hogy az egyetemet j 
megköszönje.

I
Meglincselt vándorlegény.

Zágráb mellett egy horvát faluban 
gyújtogatáson érlek egy vándorlegényt. 
Ezt az embert falu lakósága darabokra 
vagdosta és holt testének részeit a mág- j 
lyára vetették. A zágrábi törvényszék 1 
ma tárgyalja a bűnügyet. Huszonnégy 
vádlott áll a bíróság előtt.

A bécsi tragédia.
A bécsi Holzknech család tragédiá- j 

járói azt mondják, hogy Holzknech azért 
nem adta leányát feleségül Matkovics- 
nak, mert az Holzknech természetes 
fia volt.

NAPI HÍREK.
A Leányegyesület második teazsurja,

vasárnap délután ' ti órakor lesz, mely amint 
halljuk, érdekesség és változatosság tekinte­
tében felül fogja múlni a legutóbbi nagysi­
kerű teazsurt is. A zsuron. mely intim talál­
kozó helyévé lett a helybeli társadalmi elő­
kelőségnek, ezúttal Kolozsváry Leonka, Bach- 
rach Emmy, Vas Imre és Bachrach Elemér 
fognak közreműködni.

Az országos vásárr azt hiresztelték el, 
hogy nem lehet állatoka. felhajtani. A rend­
őrségtől vett értesülésül) szerint minden né­
ven nevezendő állatot k ‘t vészmentes hely­
ről akadálytalanul felhaj ni.

Halálozás. Mint rész\ ttel értesülünk, teg­
nap délután jobblétre szc derült özvegy Spit- 
z r Albertné, néhai Spit r Albert gyufagyá­
rosnak özvegye életének Sö évében. Gyerme­
kei unokái és nagyszámú rokonság gyászolja. 
Temetése holnap déluta két órakor lesz.

Vakmerő betörés. elmúlt éjjel a du- 
naszentgyörgyi községha n lakó segédjegyző 
és kisbirák szobájának k nőseit kívülről kö­
telekkel bekötözték, azut n egész nyugalom­
mal munkához láttak. Kel részitették a tanács­
terem ajtaját s az ott elhelyezet községi kasz- 
szát a folyosó végéig gurították. — Az udva­
ron már előkészítve volt a  község lajtos ko­
csija, amelyről a hord a leszerelték. Ezen 
akarták a Wertheim szekrényt elszállítani.
— Munkájukban azonban megzavarta őket 
egy véletlen körülmény. Az nap ugyanis a 
községházán, a kisbirok szobájában kémény­
seprők aludtak, kik figyelmessé lettek a zajra. | 
Küzülök egyik lámpával ki akart menni, de : 
a bekötözött ajtón nem tudott. Először azt j 
hitte, valaki tréfából kötötte be az ajtót. ! 
Ezért a kéményseprő az ablakon mászott ki, 
magával vive az égő lámpást is. Ugylátszik, 
ezt vették észre az éjjeli vendégek, mert ott 
hagyva mindent, hirtelen kereket oldottak. 
Bűnjelként 10 darab szőlőkarót hagytak 
vissza. A betörők a helyi viszonyokat nagyon | 
jól ismerhették, mert csak a községi szék- ; 
rényt gurították ki, mig a községi Hitelszö­
vetkezet sokkal kisebb szekrényét benthagy- j 
ták. Tudták tehát valószínűleg, hogy a köz­
ségi VVertheim szekrényben 1 2  ezer korona 
volt abban az időben.

Agyontaposta a bika. Ujpalánkán a köz­
ség bikája agyontaposta özv. Schreiber 
Mihálynét.

Dávodi községi gulyások páros viasko- 
dása. Varga Kalocsai István dávodi községi 
gulyás a hét egyik napján a kora reggeli 
órákban felöntött a garasra s igy hajtotta ki 
a szarvasmarhákat a legelőre, hol az egyik 1 
gulyásbojtárral szóvitába keveredett, hogy mi­
ért nem jött ki édes atyja helyette a gulyát 
őrizni és miért maradt a bojtár apja odahaza 
és küldi ki maga helyett a fiút, aki nem ért 
a gulya őrizéséhez. Meghallotta ezt id. Mud- j 
ricz Mihály, aki már 20 év óta szolgálja a 
községet. Rendre utasította tehát Kalocsai 
Varga mint «hegyes') emberek ismeretesek. I 
Ezért az öreg Mudricz és Kalocsai kö- | 
zött összetűzésre került a dolog. Kalocsai 
bicskával támadt az öregre igaza tudatában j 
és őt arcán, fején é s  kezén összeszurkálta, 
amint ez öreg Mudricz kezéből ki akarta csa- 1 
várni a bicskát. Látva az öreg, hogy Kai csai 
részéről testi épséget veszély fenyegeti, ön- I 
kénytelenül is bunkos pásztorbotjához kapott i 
és Kalocsait egy pú: szór fejbekolintotta, azt

alaposan helyben hagyta. Mindkettő súlyos 
és vérző sebekkel hagyta el a csatateret és 
igazságot a királyi járásbíróság előtt keresnek.

Végzetes bicskázás. A múlt hét keddjén 
három jómódú gazdalegény vetődött be egyik 
sájkásgyürgyei korcsmába: Mianov Milan az 
öccse Tódor és Musicki Milos. A három legény 
délután 2  órakor ült be a korcsmába s estig 
ivott. Hat óra felé Mianov Tódor Musicki 
Milossal szóváltásba egyeledett, mire Musicki 
egy boros üveggel úgy vágta fejbe a fiatalabb 
Mianovot, hogy véres fejjel bukott le a földre 
s ott maradt eszméletlenül. Mianov Milán 
látván öccse véres fejét, kirántotta bicskáját 
és kétszer döfte bele Musickibe. A második 
szúrás szivét érte s holtan rogyott össze. A 
gyilkost a csendőrök elfogták és Újvidékre 
vitték.

Gyarmati-féle teljesen iz és szagnélküli 
csukamájolajat szívesen szedik gyer­
mekek és felnőttek. Kapható Gyarmati 
Emil gyógytárában Baján. Egy üveg 
ára I korona 60 fillér.

R E G É N Y .

Emberek.
irta: Szabó Miklós.

(Folytatás.)
36.

Oroszi Emil cikksorozata óriási konsterná- 
ciót keltett a kormánypárt táborában. Annál 
nagyobb örömet a vezér nélkül maradt 
magyarpártiak között . . .

S anélkül, hogy Emil maga is észrevette 
volna, mindenütt úgy kezdték emlegetni, mint 
az* Ámon Dezső régi híveiből alakult reform­
párt leendő vezérét.

És a miniszterelnöki palota tanácstermében 
ijedten dugták ,össze fejüket a hatalmas 
miniszterek.

— Veszedelmes ellenfél — suttogták. 
Mindenáron meg kell nyernünk a magunk 
számára . . .

S nehány nap múlva megkezdődtek Oroszi 
Emilre nézve a kisértések . . .

A »magasabb állami érdekekre való tekin­
tetből« maga Horogh Elek vállalkozott a 
»puhító« kétes értékű szerepére. Felhatalma­
zást nyert a legmesszebbmenő ígéretek meg­
tételére s a minisztertanács fényes állásokat 
és nagy summa pénzt bocsájtott a rendel­
kezésére.

— Finis sanctificat media! — mondotta 
egyikük gúnyosan.

— Hja : Hannibal ante portás ! — felelte 
a másik fanyar arccal.

És mert cél szentesíti az eszközöket, ami­
kor egy alkotmányos miniszter bársonyszéke 
körül bajok támadnak: Oroszi Emil másnap 
váratlan látogatást kapott. Magyarország ha­
talmas belügyminisztere: Horogh Elek ko-

B

Az állandóan melegítő

METEORíí

K Á L Y H Á K
a leg jo b b ak  é s  leg ­

tö k é le te se b b e k  !
Kévés fűtőanyag, nagy fütö-

Minden tüzelőanyagra és minden fűtési célra alkalmasak! 
Kapható úgy egyszerűbb, mint díszesebb kivitelben!
Sddig 7 0 0 , 0 0 0  darab van forgalom ban. jVtinden ere ­
deti „JYC e t e o r “ kettős csillag  védjegggel van ellátva.

Óvakodjunk tehát az értéktelen u tán zato k tó l! 
E re d e ti M E T E O R  k á ly h á k  B a já n  c s a k i s :

D re sch e r  Gyula
k e re sk e d é sé b e n  k a p h a tó k .
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pogtatott be a »Zápolya« szállóban bérelt 
ideiglenes lakásába.

Emil hideg udvariassággal fogadta volt 
ellenfelét és hűvösen kérdezte tőle:

— Miben lehetek excellenciád szolgálatára?
Horogh Elek óvatosan hozakodott elő a

mondanivalójával:
— Kedves barátom, — kezdte körülménye­

sen — te vagy a világ legszerencsésebb em­
bere . . .

— Miért ?
— Még kérdezed? Egy-pár héttel ezelőtt 

még egyszerű falusi nótárius voltál . . . bo­
csáss meg, hogy ezt most forszírozom . . .

— Csak tessék ! Sohasem fogom röstelleni, 
hogy községi jegyző is voltam valaha . ..

— Ott is megálltad a helyed, — folytatta 
Horogh hizelegve. — De mégis csak váratlan 
és meglepő emelkedést jelent, hogy maholnap 
te lész a legtekintélyesebb ellenzéki pártnak 
a feje, vezére, atyaistene...

Emil rosszalólag közbe vetette:
— Nem tudom mi a célja excellenciádnak; 

de annyit mondhatok, hogy a túlzott hízel­
gésnek ez a visszatetsző elfajulása nem hoz 
közelebb egymáshoz bennünket . . .

(Folytatás következik.)

I
tem a K ö zp o n ti S z á llo d a  épüle­
tében tovább vezetem és tovább is azon 
fogok igyekezni, hogy elegáns kivitelű, 
jó és szolid munkával szolgáljam ki t. 
megrendelőimet.

Raktáron tartok mindennemű, saját j 
készitményü űri és női cipőket.

A nagyérdemű közönség szives párt­
fogását kéri

kitűnő tisztelettel

S zilá g y i  Sándor
úri és női cipész

Ki volna hajlandó egy a városban ismeretlen 
komoly fiatalemberrel szórakozás céljából 
levelezni. Levelek »Szomorkodó« jeligére 

Baja, Loste Restante küldendők.

Az m á r bizonyos,
mert sok százezren bizonyítják, hogy ma a 
legjobb és megbízhatóbb háziszer

az E rén yi S. 
„R ádium “ 
Sósborszesze.

Mert ez őre az egészségnek, fertőtlenít, erősít 
és edzi az izmokat, kitűnő fájdalomcsillapító. 
Páratlan, mint szájvíz, haj és bőrápoló szer.

O kvetlen szükséges
m inden h á z ta r tá s b a n  !

Kapható 44 f., 1 K 10 és 1 K 20 f üvegekben

Fleischmann Benő Fiai cégnél
BAJA.

S eg éd szerke sztő:
F O D O R  K Á R O L Y .

Szerkesztőség és kiadóhivatal telefonszáma 101

felvétetnek
a 2 0 . s z á z a d  v a r r ó g é p e .

Csakis cégünk üzleteiben vagy azok 
ügynökei utján vásároljunk.

Singer Co. varrógép részvénytársas. « L ia d Ó h ív a ta lb a n
Baja, Vörösmarty IVIihály-utca 4 . szám a u u w m i u i u i u u n

Egy a fehórnem ütöm éshez való utasítást 
tartalmazó füzet bárkinek ingyen kiadatik.

rooipL

Van szerencsém a nagyérdemű kö­
zönség szives tudomására hozni, hogy 
a régi Weisz Henrik-féle űri és női

cipész-üzletet
átvéve, a magam régen fenálló jónevü 
üzletével egyesítve, az Erzsébet-királyné 
utcában volt saját üzletemet is áthelyez­

f p p i p f i

Miért nincs az idén Baranyában kolera?_____________________________________________________________ J

Mert mindenütt a közkedveltségü

pécsi tettyei kristálytiszta üditő és borvizet
itták, mely nemcsak a legolcsóbb hanem a legkellemesebb izü 

asztali viz. — Óvszer fertőző betegségek ellen !
Főraktár: I F .1. C S E R B A G Y Ö R G Y füszerüzletéban.
Ára p a l a c k  c s e r é v e l :  "2 liter 18 fillér. 1 liter 24 fillér.

1 1 2 liter 32 fillér.

A L  L  A N D O

ÍBaján, S rz sé b e t k irályn é-u tca 7  szám  alatt.

Rosenfeld Albert ajánlja nagy választékban saját készitményü fa -  és k á r/tifo s b ú to ra it  meglepő kedvezményes 
ár és fizetési feltételek mellett. Diszitóseket és lakberendezéseket kiváló szakmunkásom végzi Telefonszám 84.

révén lett
világhírű

a valódi

r A  hygienikus

m i n ő s é g e
elsőrangú
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Müncheni export 1 alafa g y ó g y s ö r
a leghirnevesebb egyetemi tanárak által javalva, mint hatásos sze vérszegénység, idegesség, emésztési zavarok, álmatlanság és 

gyüngeség ellen; továbbá ajánlva van lábad oknak és különösen szoptatós nőknél:.
M üncheni e x p o rt M aláta  g yó g ysö  I p a la c k  • f i l lé r .

Üres üvegek 10 fillérért vétetnek vissza. 10 üvegen felüli rendelések házhoz szállíttatnak.

K izárólag kapható S T A M P F L  JEN Ő CÉGNÉL.

L e g k itű n ő b b  g y á r t m á n y ú

készpénzért és részletfizetésre legolcsóbban beszerezhetők

b ú to r , k á r p it o s -  é s  
z o n g o r a - t e r m e ib e n

B A J A .
A v á r o s h á z á v a l  sze m b e n  
a B a ja v id é k i T a k a r é k p é n z ­
t á r  ép ü letéb en , s s s : s

Hirdetések felvétetnek a kiadóhivatalban.

y s

Ezernél több kiváló orvos és tanár ajánlja! USJT 1904. St. Louis Grand Prix. ~VM ^

Legyen mindennapi italod!
Természetes hydrocarbonátos ásványvíz forrás, mely szénsavval telittetik.

Az emésztést elősegítő pompás asztali viz.
Telefon 81. sz. Főraktár Baja és vidéke részére: Telefon 81. sz

ta m p  s J e n ő  füszerkereskedő cégnél B a ja .
Úgyszintén min bel- és külföldi ásványvizek legelőnyösebb árakon kaphatók.

A Kristály : ványviz árai: 'a liter 36 fill. 1 liter 46 fill. 1'/* liter 56 fill.
Üres üvegek viss /etetnek: V* literes 12 fill., 1 literes 16 fill., l\ a literes 20 fillérért

névvel ellátott üvegek valódiak,

fo r rá s v íz
a sós savan yú vizek  k irá ly a .

«9

Sziklarétegeken átfúrt ártézi-forrás. A gyomorégést rögtön megszünteti. Páratlan étvágygerjesztő. Azonnal ható ^  
különlegesség a gége, tüdő, torok, gyomor, vese, hólyaghurutos bántalmak ellen. ^

Korányi, Kétly, Tauszk, Kigler tanár Q  T  P  T T  T  T  A  forrást a kontinens legdusabb termesze-
urak szakvéleményei a MÁLNÁSI ^  L /  lmJ X  a  L  tes alkalikus sós savanyuviznek minősitik. ^

Főraktár Baja és vidéke részére : S T A M P F L  JEN Ő  f ü s z e r k e r e s k c d é s é b e v i .  ^
Úgyszintén minden bel- és külföldi ásványvizek legelőnyösebb árakon kaphatok. — Telefon 81. szám. $
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